Two manuscript of the Literature Sa'diyye: Terceme-i Behcetü'l-

minhâc and Risâletü't-Tarika

Hür Mahmut Yücer1

Abstract

Sa’diyya is one of the sufi orders possessing futuwwa rules and upon which

adequate amount of studies have not been conducted. The founder (pir) of this order,

Shaikh Sa’daddin Jabawi (d. 575/1180) was born in Mecca and lived in

Jabba/Damascus. In the following centuries, the order spread in Palestine, Lebanon,

Anatolia, Balkans and Egypt and today it is still alive in these regions except Anatolia.

In this study the translations of two books in the Sa’diyya literature, Bahja al-

olduğu şimdilik meçhûlümüz olsa da nisbesinden Semerkantlı ve Şâfiî mezhebine bağlı

olduğu anlaşılmaktadır. ed-Delcî’nin ismi Sa’diyye ve Kādiriye silsilelerinde

gözükmemekte, en azından şimdilik kütüphane kayıtlarında da başka bir eserine rast

gelinmemektedir. Eserin sonunda 1264/1847 târihi kayıtlıdır. Bu kayıt muhtemelen

tercümenin ve temize çekme işleminin bittiği tarihi göstermektedir.

Risâlenin Đçeriği ve Literatür Đçindeki Yeri

Mütercim risâlenin dört bölümden oluştuğunu, birinci bölümde dervişlerin sülûk

esnâsında karşılaştıkları haller ve Şeyh Sa’ddeddin’in ortaya çıkışı, ikinci bölümde

Ancak risâlenin burasında ‘inzivâya çekilip herhangi bir söz

söylemeyi tercih etmediğine dâir’ bilgi,11 Şeyh Cebâvî’nin hayatının sonraki dönemine

âit sohbet, mektup, risâle gibi elimizde bir belgenin niçin bulunmadığını açıklar

9 Risâle’de zikredilen bu tarih, Abdülkādir Geylânî (471/1066 - 561/1166)’nin dünyaya gelmeden önceki

bir zaman dilimine işaret etmektedir ki bu ya mütercimin ya da müellifin bir eser-i zuhûlü olsa gerektir.
10 Tasavvufi litedatüründe sık kullanılan aktâb-ı erbaa (dört kutub) kavramı ile genellikle Abdülkādir

Geylânî, Ahmed Rifâî, Ahmed Bedevî ve Đbrâhim Dessukî kastedilir.

kelâm etmişler. Onların vakti Şeyh Temîmî (kuddise rûhuhû)’nun vefâtıdır. Üç yüz

seksen sekiz (388/998) [!]senesidir. Lâkin ba’zı ihtilâf etti.

Şeyh Nasırüddin Tûsî,24 Abdürrezzak b. Abdülkādir Gîlânî radıyallâhu anhu

buyurur ki: Üç yüz seksen bir târihinde (381/991) Cebâ’da sâkin idik. Hazret-i Sultân

23 Đran'ın Geylan şehrinde (h.471) 1078 yılında doğdu. (h.561) 1166 yılında Bağdat’ta vefat etti. Türbesi

Bağdat’tadır. Metinde zikredilen tarihler, genel tarihi verilerle uyuşmamaktadır.

Hazret-i Sa’deddin Cebâvî hazretlerinin ba’zı hulefâları beyân olunur.

Radıyallâhu anhüm ecmaîn. Ve bunlar ulemâ-yı muhakkıkîn ve kıdvetü’l-

müdakkikîndir. Ve bunlar ilim ve edeb[i] Hazret-i Şeyh’ten görmüşlerdir. Đsm-i şerîfleri

beyân olunur.

eş-Şeyh Ebü’l-Vefâ b. Ukayl (v. 513/1119)

eş-Şeyh Ebü’l-Hattâb b. El-Mahfûz el-Gülvezânî,

Şeyh Ebi’l-Hüseyin b. El- Kādî Ebî Ya’lâ27, Kāsım

Şeyh Ebî Saîd el-Mübârek b. Ali el-Muharramî mezheben ve hilâfen ve furûan

ve usûlen dahi ba’zı hadîs-i şerîfi onlar işitip ahz etmişlerdir. Ve bu cemâatte bazısı;

Ebû Gālib b. Hasan ve Ebü’l-Ganâim Muhammed b.

Abdullah ve Ebu’l-Hüseyin b. El-

Mübârek el-Ma’rûf Bâtyeverî ve Ebû Mansûr Abdurrahmân el-Gazzâz Ebu’l-Berekât

Talha el-Âkûlî ve gayrûhum.

Bunlar ilm-i tarîkat ve ilm-i edeb[i] Ali b. Zekeriyyâ, Yahyâ Đbn Ali et-Tebrîzî,

ve Ebe’l-Hayr Hammâd er-Debbâsî’den ahz etmiştir.

25 Bedevî, (H.596)1200 'de Fas'ta doğdu. (H.675) 1276 senesinde Mısır'ın Tanta şehrinde vefat etti.
26 Dessûkî, (H.633) 1235 senesinde Mısır'da Nil Nehri batısında Desûk köyünde doğdu. (H.676) 1277

târihinde vefât etti.
27 Şeyh Ebi’l-Hüseyin b. El-Kâdî Ebî Ya’lâ ve Ebü’l-Vefâ b. Ukayl kaynaklarda Abdülkādir Gîlânî’nin

fıkıh hocası olarak zikredilmektedir.